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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá osobností anglického hudebního skladatele
Benjamina Brittena a je zaměřena především na jeho skladbu Šest metamorfóz
podle Ovidia pro hoboj sólo op. 49. Obsahuje také informace o životě a díle Publia
Ovidia Naso. Součástí práce je interpretační rozbor skladby.

Abstract

This thesis deals with the personality of the English composer Benjamin Britten and

is also focused on his composition Six Metamorphoses after Ovid for solo oboe op.

49. It also includes information about the life and work of Publius Ovid Naso. Part of

my work is interpretive analysis of the composition.
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Úvod

Dílo Benjamina Brittena Šest metamorfóz podle Ovidia pro hoboj sólo op. 49

se pro mě v předchozích letech stalo jedním z klíčových. Seznámila jsem se s ním

v roce 2012, kdy byla tato skladba vybrána jako povinná na Soutěžní přehlídce

konzervatoří a hudebních gymnázií ČR, tedy konkrétně její čtyři části – Pan,

Faëthon, Niobé a Bacchus. Skladatel ji zkomponoval pro sólový hoboj a tak bylo pro

mě studium této skladby velkou změnou, jelikož jsem do té doby hrála vždy skladby

s doprovodem klavíru.

O tři roky později, v roce 2015, jsem se k Brittenovým Metamorfózám vrátila

a 13. března zazněly na mém ročníkovém koncertě. Tentokrát již všech šest – tedy

včetně Narcisse a Arethúsy. Toto Brittenovo dílo je velice efektní a pro posluchače

vděčné, neboť každá část má svůj příběh, který skladatel vždy přesně hudebně

vystihl a časový rozměr celé skladby navíc nepřekračuje 13 minut. Velmi jsem si ji

oblíbila a volba tématu mé bakalářské práce byla jasná.

V první kapitole naleznete životopis a výběr z kompozice skladatele

Benjamina Brittena, obsahuje také krátký popis všech jeho skladeb pro hoboj

a rozšířila jsem ji o přehled filmové hudby a hudby k divadelním hrám, kde je hoboj

v komorním obsazení. Ve druhé kapitole se věnuji Ovidiovi, konkrétně jeho životu

a dílu. Poslední kapitola popisuje již vybranou skladbu Šest metamorfóz podle Ovidia

– její vznik, příběhy jednotlivých metamorfóz a přikládám také interpretační rozbor,

který přibližuje hudební vyjádření Ovidiových Proměn.
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1 Benjamin Britten

1.1 Život

Anglický hudební skladatel, dirigent a klavírista, celým jménem Edward

Benjamin Britten, se narodil 22. listopadu 1913 v Lowestoftu v hrabství Suffolk na

jihovýchodním pobřeží. Jeho otec Robert Victor Britten pracoval jako zubní lékař

a matka Edith byla nadaná zpěvačka a klavíristka. Účinkovala v pěveckém sboru

v Lowestoftu. Benjamin byl jejich čtvrtým a nejmladším dítětem.

K hudbě byl veden již od svého dětství. Matka jej sama vyučovala hře na

klavír a později i violu. Komponovat začal již v pěti letech. O dva roky později

navštěvoval přípravnou školu v Southolmu. Pokračoval ve hře na violu u Audrey

Alston1 a v deseti letech nastoupil na další přípravnou školu v South Lodge.

Britten se stále věnoval komponování a velkým přínosem pro něj bylo

seznámení s učitelem harmonie a kontrapunktu Frankem Bridgem2, který Brittena

přijal jako soukromého žáka. Také mu doporučil hodiny klavíru u Harolda Samuela 3

v Londýně. V roce 1930 se mu podařilo získat stipendium na Royal College of Music,

kde jej vyučoval hře na klavír Artur Benjamin4 a kompozici John Ireland.5 Během

studia v Londýně přišel do styku nejen se současnou hudbou, ale také se seznámil

a navázal přátelství se známými hudebníky a získal další cenné poznatky v oblasti

hudby. V tomto období se začala dostávat jeho hudba i jméno do povědomí hudební

společnosti.

V létě v roce 1933 ukončil své studium na Royal College of Music a vrátil

se do rodného Lowestoftu. Aby se uživil, získával finanční prostředky

komponováním. V roce 1935 pracoval pro společnost GPO Film Unit6, kde potkal

řadu významných osobností, například režiséry Paula Rotha7 a Basila Wrighta8,

básníka Wystana Hugha Audena9 či malíře Williama Coldstreama.10 Osudovým se

1 Audrey Alston - (1883 – 1966) - anglická houslistka, violistka a pedagožka
2 Frank Bridge - (1879 – 1941) – anglický skladatel, houslista a dirigent
3 Harold Samuel - (1879 – 1937) – anglický klavírista a pedagog, studoval převážně dílo Johanna

Sebastiana Bacha
4 Artur Benjamin – (1893 – 1960) – australský skladatel, klavírista, dirigent a pedagog
5 John Ireland – (1879 – 1962) – anglický hudební skladatel a pedagog, komponoval především

písně s klavírem a klavírní miniatury
6 GPO Film Unit (General Post Office Film Unit) – společnost založená v roce 1933 za účelem

vzniku dokumentárních filmů
7 Paul Rotha – (1907 – 1984) – filmový režisér, historik a kritik
8 Basil Wright – (1907 – 1987) – dokumentarista, filmový kritik, historik a pedagog
9 Wystan Hugh Auden – (1907 – 1973) – anglický básník a také autor operních libret
10 William Coldstream – (1908 – 1987) – anglický malíř, autor portrétů, krajin, ale i aktů a zátiší
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pro mladého Brittena stalo setkání s tenoristou Peterem Pearsem11, se kterým

navázal doživotní přátelství a hlas tohoto umělce byl velkou inspirací pro

skladatelovu vokální tvorbu.

Zhoršující se politická situace v Evropě byla jedním z důvodů, proč básník

Auden odešel do USA. Jelikož se tato situace nijak nezlepšovala, rozhodl se Britten

i se svým přítelem Pearsem uposlechnout rady Audena a pět měsíců před

vypuknutím 2. světové války odpluli do USA, kde zůstali celé tři roky. K návratu do

Anglie tedy došlo v březnu 1942 a Britten se usadil nedaleko svého rodiště v malém

rybářském městečku Aldeburgh na jihovýchodním pobřeží. V roce 1947 se stal spolu

s Pearsem spoluzakladatelem English Opera Company12 a o rok později založil

Aldeburgh Festival13, kde jako dirigent a klavírista uváděl vlastní díla, ale také

kompozice skladatelů všech hudebních epoch.

Psal se rok 1955 a Britten s Pearsem se vydali na cestu po východní Asii,

při této příležitosti navštívili například ostrov Bali. V šedesátých letech navázal

přátelství s ruskými hudebníky – skladatelem Dmitrijem Šostakovičem14 či

světoznámým violoncellistou a dirigentem Mstislavem Rostropovičem.15

Brittena začal trápit zdravotní stav, který se zhoršoval. V 1968 jej zachvátila

zákeřná infekce. Přestože se ji lékařům podařilo vyléčit, odhalila mnohem vážnější

srdeční chorobu. Stěžoval si na bolest v levé paži při dirigování, avšak operaci

nechtěl podstoupit, dokud nedokončí svou poslední operu Smrt v Benátkách. Tak se

i stalo a v roce 1973 podstoupil zákrok, jehož účelem bylo Brittenovi nahradit srdeční

chlopeň. Po této operaci byl upoután na invalidní vozík a zemřel o tři roky později -

4. prosince 1976 v Aldeburghu.

1.2 Dílo

„Benjamin Britten je zajímavým typem hudebního skladatele, má totiž

schopnost komponovat hudbu ve své hlavě a rozvíjet tímto způsobem vysoce

detailní vizuální obrazy, představy. Působí, jako kdyby své představy udržel ve své

11 Peter Pears – (1910 – 1986) – anglický tenorista, za svůj život mu bylo uděleno několik ocenění a
v roce 1978 byl povýšen do šlechtického stavu

12 English Opera Company – tato společnost vznikla za účelem prezentace děl britských umělců, její
činnost byla ukončena v roce 1980

13 Aldeburgh Festival – zakladatelé Benjamin Britten, Peter Pears a Eric Crozier – libretista a
divadelní režisér

14 Dmitrij Šostakovič – (1906 – 1975) - významný hudební skladatel, zkomponoval například 15
symfonií

15 Mstislav Rostropovič – (1927 – 2007) – světoznámý violoncellista a dirigent
3

hlavě, postupem času je vylepšuje a inovuje, dokud až se v podobě zápisu ocitnou

na notovém papíře v často už finální, dokončené verzi.“16

Brittenův hudební projev je originální a moderní, vyhnul se jakékoli

konzervativnosti. Měl velký cit pro instrumentaci a díky tomu je jeho hudba pro


[…]


ztrátou dětí, proměnu v kámen a Niobin nekončící smutek v podobě slz, jež se z hory

nepřetržitě řinou.

Tempo je velmi pomalé. Akcenty, které zde Britten napsal, vnímám jako vzlyk

zdrcené ženy. Fráze od sebe skladatel oddělil odsazením napsaným například před

3. či 6. taktem. Takty 10 – 13 pro mě představují otázku: „Proč? Proč mě potkal tak

krutý trest?“ Od 14. taktu je Niobé plná hněvu a hysterie a naposled ještě vzplane

nad hrůzným osudem, v zápise jsou velké tónové skoky pod legatem a celá tato

část od 15. taktu nese označení espressivo e rubato. V posledním taktu na

předposledním řádku se objevuje stejný motiv jako na úplném začátku a o dva takty

později už přichází proměna. Poslední 4 takty jsou bez jakéhokoli pohybu - tím autor

vyjádřil hlubokou Niobinu prázdnotu. (viz. Příloha č. 5)

3.3.4 Bacchus

V této metamorfóze, jak předznamenal autor, jde především o hudební

vyobrazení veselí a zábavy. Bacchus je tedy metamorfóza energická a je rozdělena

na několik částí. Je jako jediná rozepsána na dvě strany, ale svým rychlým tempem

nepřesahuje časový rozměr ostatních. Allegro pesante je začátek, který pro mě

vyjadřuje samotného Bacchuse - jeho vrávoravou chůzi posilněnou vínem. V této

části použil skladatel dvou motivů, které různě obměňuje a rozvádí, a to tečkovaný,

houpavý rytmus pod legatem a krátké šestnáctinové hodnoty s důrazem a vždy

s decrescendem.

Piú vivo má charakter rychlého tance s velmi živým rytmem a výraznými

akcenty. Po této části se v osmi taktech, označených Tempo I. opět navrací začátek

metamorfózy. S označením Con moto přichází část úplně nová. Rychlý sled

šestnáctinových hodnot v legatu, pod kterými si představuji Bacchuse v opilém

deliriu, kdy má téměř halucinace. Na 3. řádku od konce se již tento rychlý úsek

zastavil a to na třikrát dlouhém c¹. Jednotlivé šestnáctinové skupiny not, jež se

postupně rozšiřují od trioly až po závěrečnou sextolu, můžeme vnímat jako Bacchovo

škytání. Celá metamorfóza končí do ztracena. (viz. Příloha č. 6 a Příloha č. 7)
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3.3.5 Narcissus

V pořadí již pátá metamorfóza začíná ve velmi slabé dynamice. Narcissus se ve

své kráse objevuje v prvních deseti taktech. Od následujícího taktu začíná podruhé

stejná melodie, ale je rozšířena – promlouvá k němu odraz ve vodě. Ten je vždy

odlišen nižší dynamikou. Narcissus se postupně do svého odrazu zamilovává, což

můžeme pozorovat na obou hlasech, které se k sobě vzájemně přibližují.

Vše vrcholí v 1. taktu na 3. řádku od konce. Následuje část Tranquillo, v níž se

hlasy od sebe odpoutávají, ale od vrcholné noty d¹ na předposledním řádku

se k sobě opět vracejí a splynou v jeden. Narcissus je proměněn v květinu. Celá tato

poslední část je krásně dynamicky vystavěná. Začíná v pianissimu a postupně, jak

se hlasy vzdalují, přechází do vyšší dynamiky a nakonec končí opět velmi slabě. (viz.

Příloha č. 8)

3.3.6 Arethúsa

I tuto poslední metamorfózu můžeme tradičně chápat jako trojdílnou. První

část představuje nahou, koupající se Arethúsu. Pohyb dvaatřicetinových hodnot,

velmi výrazných, vyjadřuje útěk před bohem řek Alpheusem.

Střední díl přináší změnu, nastává Arethúsina proměna v řeku. Trylky

symbolizují bublající vodu. V posledním díle této metamorfózy, který začíná na

posledních dvou taktech čtvrtého řádku od konce – animando – můžeme spatřit

hudebně zobrazeného Alpeuse, jenž se snaží s Arethúsou propojit. Ta mu ale uniká

a tryská k nebi jako fontána. V tomto posledním příběhu myslel skladatel na

individuální fyzické předpoklady interpreta. Proto zde zařadil alternativní ukončení –

Coda. Poslední metamorfóza končí jako jediná v silné dynamice a uzavírá celé toto

Brittenovo dílo. (viz. Příloha č. 9)
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo čtenářům přiblížit osobnost anglického

hudebního skladatele Benjamina Brittena a poukázat na jeho významné dílo Šest

metamorfóz podle Ovidia pro hoboj sólo op. 49. Jak z názvu skladby vyplývá, hledal

Britten inspiraci u Ovidia, konkrétně v jeho obsáhlém díle Metamorphoses. Také jsem

chtěla popsat děj všech šesti příběhů a nastínit jejich hudební vyjádření samotným

skladatelem.

Při zkoumání Brittenovy hobojové tvorby mě velice překvapilo množství

komorních skladeb, ve kterých hoboj použil. Našla jsem u něj rovněž další využití

tohoto nástroje, a to ve filmové a rozhlasové tvorbě, či v hudbě k divadelním hrám.

Skladba, které jsem se v minulé kapitole věnovala, mě zaujala a při jejím

nácviku mi velice pomohlo vlastní nastudování Ovidiových příběhů, přestože

skladatel ke každé části uvedl krátký popis, jenž jednotlivou metamorfózu vystihuje.

Pro čtenáře je kniha příjemně napsaná a jen podtrhla mou představivost, která je

nezbytnou součástí při nácviku a interpretaci každého díla.

S Brittenovými skladbami jsem se doposud mnohokrát nesetkala. Toto dílo mě

velmi oslovilo a řekla bych, že by mělo být zařazeno do repertoáru každého hobojisty.
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