Oponentský posudek

Bakalářský absolventský koncert sl. Moniky Dedičové, dne 18. března 2016 v sále Galerie, byl složen ze

čtyř skladeb: Prvního Koncertu Francoise Couperina, Koncertu Ludwiga Augusta Lebruna, po pauze pak

Sonaty Henri Dutilleuxe a konečně Měšťácké suity Malcolma Arnolda.

Celý absolventský koncert působil velmi seriozně a byl důkladně připraven.

Úvodní Couperinův Koncert hrála sl. Dedičová v poučené interpretaci, oplývající dobovou bohatou

ornamentikou, beze stop násilí a nepřehlednosti frází. A navíc také příjemným, měkkým, ale přesto znělým

tónem. Bylo to velmi sympatické provedení.

Průzračný Koncert Mozartova současníka Lebruna bývá s radostí hrán s přebohatou ornamentikou, která

se tu, při jisté jednoduchosti melodické struktury koncertu, přímo nabízí. Koncert se pak originálu značně

vzdaluje a pozornost upoutá víc interpret než autor sám, což právě bývá smyslem takových provedení.

Lebrun v interpretaci sl. Dedičové měl milý a subtilní charakter. Možná naopak mohla solistka dynamicky

více a nápadněji zdůraznit některé vrcholy určitých frází, aby tak její výkon získal větší šířku a působivost.

Což se ostatně netýká jen Lebruna, ale celého výkonu sl. Dedičové.

Velkou spolehlivostí a jemností některých pasáží se vyznačovala i Sonata Henri Dutilleux. Ale i tady, a

zvláště tady se projevovala v některých místech potřeba většího dynamického a rytmického nasazení, které

by podpořilo dramatický efekt skladby.

Melodický a líbivý Malcolm Arnold svojí Suitou dopřál dámskému interpretačnímu teamu s radostí si

zaswingovat a vrátit se tak na pár minut do 30. let minulého století.

Byl to příjemný závěr absolventského bakalářského koncertu

sl. Moniky Dedičové.

Diplomová práce má název „Benjamin Britten -Šest metamorfoz podle Ovidia pro hoboj solo op. 49“.

Práce je psána velmi vřelým jazykem a příjemným a přirozeným stylem.

Rozepisuje se o každé ze šesti částí skladby a se zaujetím si všímá skladatelovy fantazie, která vede jeho

ruku k vyjádření Ovidiových textů prostřednictvím not. Z písemné práce je cítit radost ze sledování dvou

časově i umělecky odlehlých světů, Ovidiova a Brittenova, které k sobě našly, přes rozpětí věků, cestu.

Práce obsahuje i odkazy na přiložené notové ukázky a rozbor skladby s ohledem a obdivem ke

skladatelovým kompozičním postupům, inspirovaným Ovidiovými verši.

Pokud jde o poslední větu diplomantky v závěru práce, že by Metamorfozy měly být zařazeny do

repertoáru každého hobojisty, doufám jen, že se nemýlím, když řeknu, že už tam jistě dávno jsou.

Bakalářský absolventský koncert Moniky Dedičové, i přes své drobné poznámky, hodnotím stupněm A

a doplňkovou písemnou práci rovněž stupněm A.

prof. Jiří Mihule

V Praze, dne 28.května 2016